
1/5 
 

 

COMUNE DI TARSIA 

(Provincia di Cosenza) 

Piazza San Francesco - 87040 Tarsia (CS) - Tel 0981 952015  - Fax 0981 952693 - E-mail certificata protocollo.tarsia@asmepec.it  
Codice Fiscale 88001270789 - Partita Iva 01515200788 

 

REGISTRO DI SETTORE  REGISTRO GENERALE 

N. DEL  N. DEL 

8 09/02/2021  47 09/02/2021 

 

SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI  

D E T E R M I N A Z I O N E 
 DI IMPEGNO SPESA     DI LIQUIDAZIONE SPESA 

 DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA    SENZA RICHIESTA DI PARERE 

FINANZIARIO 

 

OGGETTO: 

 

ACQUISTO KIT INNOVAZIONE DIGITALE APP IO SPID PAGOP A DALLA 

SOCIETÀ OFFICE INFORMATION SAS AI SENSI DELL’ART. 3 6 COMMA 2 

LETTERA A DEL DLGS 50/2016 

 

CODICE C.U.P. _________________________ 
 NON OBBLIGATORIO 

PER LA PRESENTE PROCEDURA 

 

CODICE C.I.G.  NON OBBLIGATORIO PER LA PRESENTE PROCEDURA 

ZF0308DB51  DA RICHIEDERE SUCCESSIVAMENTE AL PRESENTE 

ATTO 

 

PARERI RICHIESTI 
UFFICIO RAGIONERIA SEGRETARIO 

 SI            NO  SI            NO 

   



2/5 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco N° 17 del 14/02/2019 con il quale si conferiva al sottoscritto, 
l’incarico di Responsabile dell’Area finanziaria – Tributi. 
RICHIAMATA  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 30.09.2020 esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2020-2022; 
 
RICHIAMATA  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 22 del 30.09.2020, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011; 
 
RICHIAMATO  il D.L. 16-7-2020 n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale che ha l’obiettivo di introdurre misure di semplificazione procedimentale e 
di sostegno e diffusione dell'amministrazione digitale, al fine di favorire sempre più l'accesso ai 
servizi in rete della pubblica amministrazione da parte di cittadini e imprese; 
 
PREMESSO 
CHE 
 

�  l’App IO è l'applicazione mobile nazionale dei servizi pubblici che costituisce il 
nuovo punto di accesso unificato per consentire ad ogni cittadino di interagire, 
direttamente dal proprio smartphone, in modo semplice e sicuro con i servizi pubblici 
degli Enti locali e nazionali. 

 
�  attraverso App IO e SPID, per ciascun cittadino, sarà possibile abilitarsi ai diversi 

servizi offerti dalle amministrazioni direttamente sul proprio telefono o tablet. App IO 
gestisce una sezione “Portafoglio”, per i pagamenti elettronici PagoPA e una sezione 
“comunicazioni” da/verso il proprio domicilio digitale (domicilio coincidente con 
l’applicazione stessa grazie alla quale le comunicazioni del cittadino con la PA saranno 
possibili via mail, via app, con notifiche push e/o con valore legale presso un indirizzo 
pec). 

 
RILEVATO CHE  questa integrazione tra i sistemi informativi degli Enti Pubblici, l’App IO con 
PagoPA e SPID, diventerà indispensabile entro il 28 febbraio 2021 costituendo obbligo per tutte le 
PA, secondo quanto disposto dal D.L. 16 luglio 2020 n.76 convertito con modificazioni dalla L. 11 
settembre 2020, n. 120, ma che al netto dell’obbligo, rappresentano in maniera 
tangibile/concreta/oggettiva/certa la strada che ciascun Ente oggi deve compiere e percorrere per 
procedere in maniera finalizzata e monitorata al processo di Semplificazione ed Innovazione 
Digitale che da tempo è stato intrapreso dal nostro paese al fine di adeguarsi agli standard 
Europei/Mondiali, e per consentire in un’epoca anche forzatamente “Agile” e di “rapporti a 
distanza” di semplificare la macchina amministrativa snellendola; 
 
PRESO ATTO INOLTRE 
 

�  che con apposito “Fondo per l'Innovazione Tecnologica e la Digitalizzazione”, istituito 
con il Decreto Rilancio vi sarebbe altresì la possibilità di accedere a dei contributi a tal 
fine dedicati per un importo complessivo di € 7.950,00; 

 
�  gli Enti destinatari di tali contributi saranno esclusivamente coloro che presenteranno 

domanda/richiesta di contributo entro il 15 gennaio p.v. (il Comune di Sinnai ha 
presentato istanza in tempo utile) che provvederanno entro il 31 marzo p.v. a presentare, 
in caso di accettazione della domanda di cui al punto precedente, relativa 
“rendicontazione” formale al fine di poter accedere intanto all’acconto del 20% del 
contributo; 

 
PRESO ATTO CHE Il software Civilia next attualmente in uso al comune di Tarsia ha le 
seguenti caratteristiche: 

 
�  per pagoPA: è Partner Tecnologico accreditato per pagoPA, disponendo di soluzione 

tecnologica di proprietà che oltre a vantare innumerevoli referenze è riconosciuta nel 



3/5 
 

mercato come piattaforma di riferimento evoluta, già assolvendo ad obblighi come la 
gestione dei Modelli 1 e 3 richiesti, ma anche possibilità di pagare la marca digitale, 
avvisi “multidovuto”, integrare POS di tipo pagoPA (NEXT), etc etc. – 

 
�  per SPID: è Soggetto Aggregatore accreditato Agid per l’emissione di certificati 

SPID, e dunque agevola l'ingresso nella federazione SPID degli Enti che non ritengono 
conveniente attivare presso di loro la struttura necessaria per esporre i propri servizi in 
rete tramite l'autenticazione con lo SPID. È possibile dotarsi sia di certificati SPID 
semplici ovvero per unico dominio (coprono il caso in cui l’Ente eroga servizi online al 
cittadino da unica soluzione, da unico dominio). È anche possibile dotarsi di certificati 
SPID di tipo “WildCard per più domini (questo tipo di certificato è dunque trasversale a 
tutti i servizi online resi dall’Ente anche da più portali di più fornitori) – 

 
�  per App IO: ha già sviluppato, dunque già dispone e può mettere a disposizione degli 

Enti, 3 connettori al servizio App IO, nella fattispecie: Connettore1 notifiche “Avvisi di 
scadenza di pagamento pagoPA” (es. mensa da pagare, etc); Connettore2 “Messaggi e 
notifiche” da moduli applicativi Civilia (es. carta di identità in scadenza, etc); 
Connettore3 “Notizie dall’Ente” da modulo Newsletter da Portale (es. eventi e 
iniziative di interesse pubblico, in futuro anche per eventi eccezionali vedi allerta meteo, 
etc). 

 
VISTA  l'offerta al protocollo n° 1049 del 09/02/2020 presentata dalla società OFFICE 
INFORMATION SAS concessionaria del Software Civilia Next della Dedagroup Public 
Services Srl che ammonta a € 5.764,50 iva inclusa, e che nel dettaglio prevede il seguente kit 
Innovazione: 

 
1. Supporto specializzato per la compilazione delle varie domande e per il monitoraggio del 

progetto di implementazione dello SPID e App IO; 
2. Servizi per l’attivazione di 2 procedimenti di incasso sulla piattaforma PagoPA; 
3. Moduli di Comunicazioni OnLine, Appuntamenti, Segnalazioni ed Iscrizioni Online 
inclusi i servizi di configurazione; 
4. Connettori necessari ad interfacciare la piattaforma Civilia Next con l’App IO. 

 
VERIFICATA  la disponibilità in bilancio, sul capitolo 1076 del 2021 delle somme necessarie 
per l’affidamento alla predetta società; 

 
VISTO  l’art. 184 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 

18.08.2000;  

VISTO il D.L. 16-7-2020 n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale. 

PRESO ATTO INOLTRE CHE  ulteriore obiettivo del richiamato D.L. 16-7-2020 n. 76 
recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale è quello di realizzare 
un'accelerazione degli investimenti e delle infrastrutture attraverso la semplificazione delle 
procedure in materia di contratti pubblici e di edilizia. 

 
A tal fine infatti: 

 
� ai sensi dell’art. 1 comma 1 del suddetto decreto 76 1. Al fine di incentivare gli 

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di 
far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, 
si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 
2021. 

 



4/5 
 

� ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto 
legislativo n. 50 del2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

  
RITENUTO  pertanto di voler procedere all’acquisto del Kit Innovazione proposto dalla 
società DEDAGROUP PUBLIC SERVICES SRL, acquisita agli atti, come da allegato, 
quantificata in euro 5.764,50 iva insclusa che risulta congrua in termini qualitativi oltreché 
economicamente vantaggiosa per l'Ente; 

 
ACCERTATO  che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte, così come previsto dall’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e 
dall’art. 192 D.Lgs 267/2000; 

 
PRECISATO a tal fine che gli elementi e le condizioni previste per la suddetta 
determinazione a contrarre, sono di seguito riportati: 

 
� il fine è ampliare l’erogazione dei servizi online al fine di consentire al cittadino di 

usufruire dei servizi online evitando gli spostamenti che in questo periodo di 
emergenza covid risultano continuamente limitati dalle misure restrittive 
governative, regionali e locali procedendo alla semplificazione ed Innovazione 
Digitale che da tempo è stata intrapresa dal nostro paese al fine di adeguarsi agli 
standard Europei/Mondiali, e per consentire in un’epoca anche forzatamente 
“Agile” e di “rapporti a distanza” di semplificare la macchina amministrativa 
snellendola; 

 
� l’oggetto dell’affidamento è costituito dalla fornitura e assistenza del KIT APP IO, SPID 
e PagoPA; 

 
� il contratto verrà stipulato, in Forma pubblica amministrativa, mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri ai sensi dell’art. 
32 comma 14 del dlgs 50/2016; 

 
� la modalità di scelta del contraente cui affidare la fornitura è stata effettuata facendo 

ricorso ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lettera a del d.lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO  che: 

 
� l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente 

e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 

 
� ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010, ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche 
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in 
essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti 
dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su 
richiesta delle stazioni appaltanti; 

 
� il responsabile del procedimento ha provveduto alla registrazione dell'intervento in 

oggetto presso il sito dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo 
l'attribuzione del seguente CIG ZF0308DB51; 

 
VISTO  il DURC on-line prot. INPS_ INPS_23223069 richiesto in data 26/10/2020, in 
corso di validità, con scadenza al 23/02/2021 attestante la regolarità contributiva e 
previdenziale della società in questione; 

 



5/5 
 

VISTA  la legge n. 136/2010: “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in tema di normativa antimafia”, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 3: “tracciabilità dei flussi 
finanziari” e l’art. 6: “sanzioni”; 

 
DATO ATTO  che i dati e le notizie del presente provvedimento, per le fattispecie rientranti tra 
gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.lgs. 14 Marzo 2013 n. 33 e art. 1 comma 
32 della Legge 190/2012, sono stati pubblicati sul sito istituzionale del Comune; 

 
PRESO ATTO che con decreto 13 gennaio 2021 il termine per l'approvazione del Bilancio di 
Previsione 2021/2023 è stato ulteriormente differito al 31 marzo 2021, e che pertanto ai sensi 
dell'art. 163, commi 1 e seguenti, del D.lgs. n. 267/2000 l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato e possono essere adottati atti di gestione comportanti impegni di 
spesa per ciascun programma, in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, 
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo 
pluriennale vincolato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi o a carattere continuativo necessarie per 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a 
seguito della scadenza dei relativi contratti; 
RILEVATO  che il pagamento di tale spesa non è frazionabile in dodicesimi ed è necessaria in 
questo momento storico al fine di consentire al cittadino di usufruire dei servizi online evitando 
gli spostamenti che in questo periodo di emergenza covid risultano continuamente limitati dalle 
misure restrittive governative, regionali e locali ma anche per evitare di perdere il 
finanziamento a ciascun ente assegnabile; 

  
DATO ATTO  della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147-bis del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
 
 

DETERMINA  
di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a del Dlgs 5072016, per i motivi di cui in 
premessa, ai sensi dell’art. 1 del D.L. 16-7-2020 n. 76, recante Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale, la fornitura della dotazione KIT INNOVAZIONE 
DIGITALE APP IO, SPID e PagoPA - alla società società OFFICE INFORMATION SAS 
VIA NAZIONALE 213 MARSICOVETERE PZ 85050 - P.IVA 01101030763 – per un 
importo complessivo di €. 4.725,00 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di €. 
5.764,50; 

 
2. di impegnare la somma di €. 5.764,50 IVA compresa, come di seguito indicato: 

 
 

Prodot
to 

 
Importo  

 
Cap. 

codifi ca 
ministeriale 

bilancio 

Piano conti 
finanziari al 

V livello  

 
Bilanc
io 

 
esigib
. 

 
Kit APP IO, 
SPID, PagoPA 

 
€ 4.725,00 

 
1076 

 
1.03.02.11.999 

 
U. 1.03.02.11.999 

 
2021 

 
2021 

 
3. di dare atto che: 

 
a.  il DURC on-line prot. INPS_23007711 richiesto in data 15/10/2020, in corso di validità, 

con scadenza al 12/02/2021 attestante la regolarità contributiva e previdenziale della 
Ditta in questione; 

 



6/5 
 

b. l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 
ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 

 
c.  di aver acquisito agli atti di questo Ufficio, ai sensi dell’art. 7, comma 7 del D.L. 

187/2010 (tracciabilità) la dichiarazione sostitutiva; 
 

d.  i dati e le notizie del presente provvedimento, per le fattispecie rientranti tra gli 
obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.lgs. 14 Marzo 2013 n. 33 e art. 1 
comma 32 della Legge 190/2012, sono stati pubblicati sul sito istituzionale del Comune; 

 
 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE, ANCHE AI FINI DELLA PUB BLICITA’ DEGLI ATTI E DELLA 
TRASPARENZA AMMINISTRATIVA, SARA’ PUBBLICATA ALL’AL BO PRETORIO COMUNALE ON LINE 
PER 15 GIORNI CONSECUTIVI E SARA’ INSERITA NELLA RA CCOLTA DI CUI ALL’ART. 183, COMMA 
9, DEL D.LGS. 267/2000. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

Dott. Manlio Nardi 
/  



7/5 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED AMMINISTRATIVA 
AI SENSI DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 

 

 

IMPEGNO N.  

ACCERTAMENTO N.   
 

P A R E R E 

 FAVOREVOLE 

□ NON FAVOREVOLE PER LE SOTTO SPECIFICATE MOTIVAZIONI :  

_________________________________________________________________________________ 

 

Tarsia, 09/02/2021 (esecutività dell’atto) 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

Dott. Manlio Nardi 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 

 
 

COD. ATTO       ______ 
 

N. REG. ALBO  ____________ 
 

ATTO PUBBLICATO PER 15 GIORNI CONSECUTIVIO  DAL 10/ 02/2021  

 

Tarsia, 10/02/2021(efficacia dell’atto) 
 

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

Dott. Manlio Nardi 

 
 

 
 
 


		2021-02-10T07:45:23+0000
	NARDI MANLIO




